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 «Жаршының»  мұрағат беттері

ЗАҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ МЕМЛЕКЕТТІК 
ТІЛДІҢ ҚОЛДАНЫЛУ ДЕҢГЕЙІ

(ҚР ЗИ Жаршысы №4(20)-2010 ж. - 143-146 бб.)

Н.А. ХАМЗИНА,
ҚР Заң шыгару институты Лингвистика 
орталыгының ага сарапшы-лингвисі

Қазақ тілінің қазақ жерінде жетімсіреп, 
босағадан сығалай қарағаны халқымыздың 
әлем алдындағы ашқан жаңалығы ма, әлде 
қалайша түсінуге болады? Ресми тілдің осы 
күндері аударма арқылы қалыптасып келе 
жатқаны шарасыздықтан туындап отырған 
сыңайлы.

Кезінде 2007 жылдан бастап заң жобала-
ры қазақ тілінде әзірленетін болады деп жар 
салдық. Бірақ өкінішке орай іс жүзінде сана-
мызға берік сіңген орыс тілінің маңынан ай-
налшықтап шыға алмаудамыз. Тілімізге бал-
та шапқан сол кездегі саясаттың осы күндері 
мемлекетімізге осыншама шығын келтіретін-
дей мықты болғанын қарасаңшы. Естіген 
жұрттан ұят өз тілімізді дамытуға ел бюд-
жетінінен жыл сайын қыруар қаржы бөлеміз, 
мемлекеттік тілімізде сөйлеп, құжат дайын-
даған қызметкерлерімізді қолпаштап, көтер-
мелеп жатамыз. Осының барлығы алдын ала 
ойластырылған дүние болды ма? Неліктен 
Қазақстан Республикасында мемлекеттік тіл 
- қазақ тілі дейміз де, оған соншама қаржы 
жұмсаймыз? Үрей тудыратын бір жайт ресми 
қазақ тілі аудармадан қалыптасқан жасанды 
тілге айналмаса болғаны!?

Ұлы орыс ғалымы М. Ломоносов «Грам-
матикасыз құқықтану күдік тудырады» деген 
екен. Шынымен де, бүгінгі күнде қолданы-
стағы заңнамаға және заң жобаларына линг-
вистикалық сараптама жүргізудің қажеттілігі 
туындап отыр. Осы орайда Қазақстан Респу-
бликасы Әділет министрлігінің «Қазақстан Ре-
спубликасы әділет органдарының 2009 жылғы 
жұмыс қорытындылары және 2010 жылға ар-
налған басым міндеттері туралы» атты кеңей-
тілген алқа отырысында Премьер-Министр 
К.Қ. Мәсімов лингвистикалық орталық құру 
туралы тапсырма берді. Осы тапсырманы іске 
асыру бойынша Заң шығару институтында заң 
жобалары мен өзге де нормативтік құқықтық 
актілерге ғылыми құқықтық лингвистикалық 
сараптама жүргізетін ғылыми құқықтық линг-
вистикалық сараптама бөлімі ашылды.

Мұндай бөлімнің ашылуымен тілге, 
құқықтық саясатқа терең көңіл бөлініп, қа-
былданатын заң жобалары мен қолданыстағы 
заңнамаға жүргізілетін ғылыми-құқықтық 
лингвистикалық сараптама таза заң тілімен 
нақты жұмыс басталды. Заңнамалық актілер 
тілінің сапасы бойынша қордаланған мәселе-
лер біртіндеп шешімін таба бастады.

Лингвистикалық сараптаманы жүргізу - 
аса күрделі, жауапты жәнс едәуір еңбекті та-
лап етеді. Міне, сондықтан да бұл істі баста-
мас бұрын, ең алдымен оның әдіс тәсілдерін, 
ережелері мен тәртібін белгілеп алғанымыз да 
дұрыс шығар.

Алдымен жалпы заң шығармашылығы 
рәсіміне тоқталып өтсек, Қазақстан Республи-
касы Үкіметінің 2002 жылғы 30 мамырдағы 
N 598 қаулысымен бекітілген Ғылыми сарап-
тама жүргізу ережесінің 6-тармағына сәйкес 
сараптаманы ұйымдастырушы нормативтік 
құқықтық акт жобасының көшірмесімен бір-
ге сарапшыға мынадай құжаттардың көшір-
мелерін ұсынады: нормативтік құқықтық 
актінің жобасына түсіндірме жазба (мемле-
кеттік және орыс тілдерінде); нормативтік 
құқықтық актінің жобасына салыстырмалы 
кесте, қолданыстағы заңнамаға енгізілетін 
өзгерістер мен толықтырулардың тиісті не-
гіздемелерімен өзгерістер мен толықтырулар 
туралы нормативтік құқықтық актінің жоба-
сын енгізген кезде (мемлекеттік және орыс 
тілдерінде); зерделенетін мәселелер бойынша 
статистикалық деректер; сарапшының сұра-
туы бойынша Сараптаманы ұйымдастырушы 
сол сияқты нормативтік құқықтық актінің жо-
басында және заң жобасының тұжырымда-
масында қозғалған мәселелерге қатысты өзге 
материалдарды да ұсынуы мүмкін [1].

Іс жүзінде осы күнге дейін заң жобала-
рына ғылыми құқықтық, сыбайлас жемқор-
лықты болдырмау мақсатындағы және т.б. 
сараптамалар жүргізіліп келді, бірақ ол заң 
жобаларының тек орыс тіліндегі мәтініне ғана 
жүргізіледі. Ал заң жобаларының мемлекет-
тік тілдегі нұсқасы қосымша ілесіп жүріп, қа-
былданар алдында ғана орыс тіліндегі мәтін-
ге сәйкестілігіне тиянақты тексеріледі. Оның 
өзінде де қате кетіп, дау туғызып жатқан 
жағдайлар аз емес.

Мәселен, Е.С. Шугринаның «Техника 
юридического письма» деген оқу құралында 
былай делінген: «Заң тілі - бұл мемлекеттік 
тіл. Берілген ереже өте маңызды болып та-
былады, оны бұзуға болмайды. Бұған қоса 
Ресей - федеративтік мемлекет және көпте-
ген республикалар (Ресей Федерациясының 
субъектілері) өздерінің мемлекеттік тілдерін 
белгілеуге құқылы. Бұл жердегі ең үлкен қа-
уіптілік - кейбір жағдайларда бір тілден басқа 
тілге тура, барабар аударманы табу мүмкін 
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еместігі. Бұл заңды құжатты пайдалануды 
қиындатады, сотта дауларды шешу кезінде 
белгілі бір кедергілер тудырады» [2].

Айтарым заң шығармашылығы қызметін 
жүзеге асыру саясаттың басты құрамдас бөлі-
гі болып табылады деген тұжырымымыз оның 
мемлекеттік тілде жүзеге асырылу тиістігін 
міндеттеп отырған жоқ сыңайлы.

Ал біздің заң шығармашылығындағы ба-
сты міндеттердің бірі сараптамалар заң жо-
баларының қай тілдегі мәтініне жүргізілуі 
тиістігін айқындап алу. Мәселен, мекемеге 
келіп түскен жоба екі тілде дерлік. Әрине 
оның мемлекеттік тілдегі нұсқасы көбіне ау-
дарма болады да, орысша нұсқасы негізгі 
мәтін ретінде алынады. Дегенмен, «Қазақстан 
Республикасындағы тіл туралы» Қазақстан 
Республикасының 1997 жылғы 11 шілдедегі N 
151 Заңының 9-бабына сәйкес «Мемлекеттік 
органдардың актілері мемлекеттік тілде әзір-
леніп, қабылданады, қажет болған жағдай-
да, мүмкіндігінше, басқа тілдерге аударылуы 
қамтамасыз етіле отырып, оларды әзірлеу 
орыс тілінде жүргізілуі мүмкін» [3]. Алайда 
дәл осы норманы ұстана отырып мемлекет-
тік органдардың барлығы заң жобаларының 
көпшілік бөлігін орыс тілінде әзірлеуде.

«Қазақстан Республикасы Президентіне 
қол қоюға ұсынылған, 1997 жылғы 12 нау-
рызда Қазақстан Республикасының Парла-
менті қабылдаған Қазақстан Республикасы-
ның «Қазақстан Республикасындағы тілдер 
туралы» Заңының Қазақстан Республикасы 
Конституциясына сәйкестігі жөнінде Қа-
зақстан Республикасы Президентінің өтінуі 
туралы» Қазақстан Республикасы Конститу-
циялық Кеңесінің 1997 жылғы 8 мамырдағы 
N 10/2 қаулысына түсіндірме беру туралы» 
Қазақстан Республикасы Конституциялық 
Кеңесінің 2007 жылғы 23 ақпандағы N 3 қо-
сымша қаулысына сәйкес Мемлекеттік тіл 
мәртебесінің үстем болуы оның жария-құқық 
саласында қолданылуының айрықшалығы не 
басымдылығы Конституцияда баянды етіліп, 
заңдарда белгіленуі мүмкін екендігін білдіреді 
[4]. Ресми түрде түсіндірілген бұл мемлекет-
тік тілдің мәртебесі мемлекеттік мекемелерде 
қызметтегі орыс тілді мамандардың санасына 
нендей ой ұялатар екен? Мүмкін қызметкер-
лерді арнайы мемлекеттік тілді жеделдетіп 
үйрету мақсатында арнайы ресми стильде 
шығармалар жазып, мекемелерде аптаның 
белгілі бір жұмыс күнін тілді жетік меңгерме-
ген қызметкерлер үшін тек қазақ тілінде сөй-
лесуді белгілеудің өзі біраз жұмыстың басын 
қайтарар еді.

Өкінішке орай Заң шығару институтына 
осы күнге дейін сараптамаға келіп түскен құ-
жаттардың басым көпшілігі бұл талапқа сәй-
кес келе бермейді.

Сараптаманы ұйымдастырушылар көп 

жағдайларда заң жобаларының мемлекеттік 
тілдегі мәтінін сараптамаға не ұсынбайды 
не шикі қалпында алып келіп жатады, яғни 
аталған норманы ұстанбайды. Дегенмен са-
раптама орыс тілінде жүргізілді делік, бірақ 
сараптама қорытындыларын аудару бары-
сында мынадай қиындықтар да туындап жа-
тады. Мәселен, заң жобасының орыс тіліндегі 
мәтінінде «после слов «финансового лизин-
га» дополнить словами «за исключением го-
сударственного учреждения» дегенде, әрине 
мемлекеттік тілдегі мәтінінде мүлде басқа 
жерінде толықтырылады. Дәл осындай мәсе-
лелер туындап Сараптаманы ұйымдастырушы 
органнан құжаттардың қазақша нұсқасын 
сұрасаң, әлі әзірленбеген, әзірленсе де баста-
пқы аударма нұсқасында ұсынылып жатады. 
Осыдан барып әрине, жобалардың мемлекет-
тік тілдегі нұсқасына қандай да болсын сарап-
тама жүргізуді айтпағанда, олардың жұмыс 
барысында орыс тілінен аударудың уақытылы 
жүзеге асырылуының өзі қиындық туғызып 
жатса не айтасын? Мемлекеттік органдар-
дың әдетке айналдырып алған бұл шындығы 
тұрақты құбылыс көрінеді. Бұдан шығатыны 
заң шығармашылығында заң жобаларының 
қазақша нұсқасына ғылыми құқықтық, сы-
байлас жемқорлыққа қарсы ғылыми сарапта-
ма, ғылыми криминологиялық сараптамалар 
жүргізілмейді.

Ғылыми сараптама жүргізу мерзімдері-
не келетін болсақ, Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2002 жылғы 30 мамырдағы N 598 
қаулысымен бекітілген Ғылыми сараптама 
жүргізу ережесінің 7-тармағына сәйкес ғылы-
ми сараптама нормативтік құқықтық актінің 
жобасын немесе заң жобасының тұжырымда-
масын және оларға материалдарды сарапшыға 
ұсынған күннен бастап он бес күнтізбелік 
күннен аспайтын мерзімде жүргізілуі тиіс [1].

Қосымша және қайталама ғылыми са-
раптама нормативтік құқықтық актінің жоба-
сын немесе заң жобасының тұжырымдама-
сын және оларға материалдарды сарапшыға 
ұсынған күннен бастап бес жұмыс күнінен 
аспайтын мерзімде жүргізілуі тиіс.

Қажет болған ретте ғылыми сараптаманы 
жүргізу мерзімі Сараптаманы ұйымдасты-
рушының келісімі бойынша ұзартылуы мүм-
кін. Бұл ретте сарапшыға мемлекеттік немесе 
орыс тіліне аудару үшін қосымша бес күнтіз-
белік күн беріледі. Көріп отырғанымыздай, 
сарапшыға жасаған қорытындысын аударуға 
деп нақты көрсетіп тұр. Ал бұл аударманы, 
әрине, белгілі бір мекемеде жалпы түрде мем-
лекеттік тілде жүргізілетін құжаттарға жауап 
беретін лауазымды тұлғаға автоматты түрде 
жүктейді. Сондағы айтарымыз мемлекеттік 
тілдегі заңнамалық актілер жобаларының 
мәтіні бойынша негізгі жүк тек қана аудар-
машылардың мойнында болғаны ма?
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Жоғарыда баяндалғандарды түйіндей келе 
заң актілерінің мемлекеттік тілдегі мәтініне 
көзді жұмып қойып, іс жүзінде негізгі мәтін 
ретінде орыс тіліндегі нұсқасының жұмыс 
мәтіні екенін ашықтан ашық айтуға болады, 
яғни кез келген Заңды, қаулыны, кодексті 
жәнг т.б. болсын әзірлеу кезінде мемлекеттік 
органдар іс жүзінде Қазақстан Республикасы 
Конституциясының 7-бабының 1-тармағына 
сәйкес Қазақстан Республикасындағы мем-
лекеттік тіл - қазақ тілі дегенді ұстанбайды, 
ал дәл осы баптың 2-тармағына сәйкес «мем-
лекеттік ұйымдарда және жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарында орыс тілі ресми түрде 
қазақ тілімен тең қолданылады» дегенді қи-
налмастан қолданады [4].

Айтарым, еліміздің тіл туралы заңы - 
ісімізге қайшы келетін сияқты. Орыс тілі - 
мемлекеттік тілмен қатар жүргеннен кейін, 
орыс тілді мамандар қазақша құжат дайындап, 

басын ауыртып қайтсін. Қазақ тілі мемлекет-
тік тіл ретінде заңды тұрғыдан өз мәртебесін 
алғалы да екі ондық жыл болып қалды. Бірақ 
атқарылған іс шамалы. Құжаттар барлық жер-
де «ресми тіл» деп асқақтатып қойған орыс 
тілінде әзірленеді деуге болады. Мекеме бас-
шылары болса, «қазақшамыз келісті» - деп, 
барлық жерде аудармашының көмегіне жү-
гініп отыра береді. Еліміздегі аудармашылар-
дың да, білімдері көп жерде таяз болып жата-
ды. Олардың негізгі бөлігінің мәтінде тікелей 
аудара салғанға еттері үйреніп кеткен. Осы-
дан, мемлекеттік тілдегі құжаттар көп ретте 
түсініксіз болады. Тілді дамыту үшін оны оқы-
тудың әдістемесін жақсарту керек, жақсы оқу 
әдістемелері қажет. Ол жағы елімізде шамалы.

Болашақ ұрпақты балабақшадан қазақ 
тілінде сөйлеуге, оны силауға, құрмет тұтуға 
тәрбиелесе, сонда ғана мемлекеттік тіл - бү-
гінгідей мүсәпірдің күйін кешпесі анық.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР

1.	 Ғылыми сараптама жүргізу ережесі: Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2002 жылғы 
30 мамырдағы N 598 қаулысы // Заң ДҚ. (25.04.2010).

2.	 Шугрина Е.С. Техника юридического письма. - М.: Дело, 2001. - 51 с.
3.	 Қазақстан Республикасындағы тіл туралы: Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 

11 шілдедегі N 151 Заңы.
4.	 Қазақстан Республикасының Конституциясы. - Алматы: Жеті Жарғы, 2007.
5.	 Қазақстан Республикасы Президентіне қол қоюға ұсынылған, 1997 жылғы 12 нау-

рызда «Қазақстан Республикасының Парламенті қабылдаған Қазақстан Республикасының 
«Қазақстан Республикасындағы тілдер туралы» Заңының Қазақстан Республикасы Консти-
туциясына сәйкестігі жөнінде Қазақстан Республикасы Президентінің өтінуі туралы» Қа-
зақстан Республикасы Конституциялық Кеңесінің 1997 жылғы 8 мамырдағы N 10/2 қаулы-
сына түсіндірме беру туралы Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесінің қосымша 
қаулысы / 2007 жылғы 23 ақпан N 3 // Заң ДҚ. (30.05.2010).

Мемлекеттік тілдің ресми тіл ретінде қалыптасу деңгейі, оның бүгінгі күн талабына 
сай келуі қазіргі өзекті мәселенің бірі болып отыр. Мақала авторы осыган орай, қазіргі қазақ 
тілінің жагдайына тоқтала келе, қазақ тілінің жасанды тіл - аударма тіліне айналып бара 
жатқанына көпшілік назарын аудартады.

Формирование государственного языка на уровне официального, его соответствие тре-
бованиям времени являются актуальными проблемами сегодняшнего дня. В связи с этим ав-
тор статьи анализирует состояние казахского языка и обращает внимание на то, что язык 
становится искусственным, то есть языком перевода.

Formation of the state language on official level, its conformity with time demand are actual 
problems of today`s. In this connection the author of the article analyses the state of Kazakh language 
and pays attention to the language that becomes artificial, that is the translation language.


